کتاب الامالی، اسماعیل بن القاسم القالی، مطبعت دارالکتب المصریۃ، القاہرۃ، الطبعة الثانیہ، ۱۳۳۲ھ۔ ۱۹۲۶ء، الجزء الاول، ص: ۱۶
- ۳۸۔ دیوان بابظرا، اعتنی بہ، عبدالرحمن المصطاوی دارالمعرفۃ بیروت، لبنان، الطبعة الثانیہ، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء، ص: ۳۷
- ۳۹۔ دیوان امرؤ القیس، عبدالرحمن المصطاوی دارالمعرفۃ بیروت، لبنان، الطبعة الثالثہ، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء، ص: ۵۳
- ۴۰۔ دیوان الہذلیین، الدار القومیۃ، للطباعة والنشر، القاہرۃ، ۱۳۸۵-۱۹۶۵ء، القسم الثانی، ص: ۱۵
- ۴۱۔ شرح القصائد العشر، ابو زکریا یحییٰ بن علی التبریزی، المطبعة السلفیۃ، بمصر، ۱۳۳۳ھ- ص: ۲۲۹
- ۴۲۔ الخطبات الاحمدیۃ، ص: ۱۲۳
- ۴۳۔ دیوان حاتم الطائی، شرح غریبہ، وقدم لہ عبدالرحمن المصطاوی، دارالمعرفۃ بیروت، لبنان، الطبعة الاولى، ۱۴۲۶ھ-۲۰۰۵ء، ص: ۸۱
- ۴۴۔ یہ شعر دیوان حاتم طائی میں موجود نہیں ہے۔
- ۴۵۔ البیان والتبیین، عمرو بن بحر الجاحظ، داراحیاء التراث العربی، دارالفکر للجمع، ۱۹۶۸ء، ص: ۵
- ۴۶۔ شرح القصائد العشر، ابو زکریا یحییٰ بن علی التبریزی، المطبعة السلفیۃ، بمصر، ۱۳۳۳ھ- ص: ۲۵۳
- ۴۷۔ دیوان لبید بن ربیعہ، اعتنی بہ حمد و طماش، دارالمعرفۃ بیروت، لبنان، الطبعة الثانیہ، ۱۴۲۸ھ-۲۰۰۷ء، ص: ۷۵
- ۴۸۔ شرح دیوان کعب بن زہیر، الحسن بن الحسن بن عبید اللہ السکری، الدار القومیۃ للطباعة والنشر، القاہرۃ، ۱۳۶۹ھ-۱۹۵۰م، ص: ۲۱۲
- ۴۹۔ دیوان لبید بن ربیعہ، ص: ۱۱۵
- ۵۰۔ دیوان لبید بن ربیعہ، ص: ۵۱
- ۵۱۔ الخطبات الاحمدیۃ، ص: ۱۳۲-۱۲۱
- ۵۲۔ تفسیر سرسید میں کلام عرب (مطالعات سرسید، ڈاکٹر ابوسفیان اصلاحی، شعبہ عربی، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی، علی گڑھ، اکتوبر ۲۰۱۳ء، ص: ۵۹-۷۵
- ۵۳۔ تفسیر القرآن: ہواہدی والفرقان، سرسید احمد خاں، ٹولکھور، لاہور، ۵
- ۵۴۔

ایضاً: ص: ۱۸۳
- ۷۱۔ ایضاً: ص: ۱۹۲ ۷۲۔ ایضاً: ص: ۱۹۴
- ۷۳۔ حیات رسول امی، خالد مسعود (تلمیذ مولانا امین احسن اصلاحی)، قرآن و سنت اکیڈمی نئی دہلی، طبع اول مارچ، ۲۰۰۴ء، ص: ۵۳۴-۵۳۵
- ۷۵۔ تفسیر نظام القرآن، علامہ حمید الدین فراہی، امین احسن اصلاحی، دائرہ حمیدیہ، مدرسۃ الاصلاح، سرائے میر اعظم گڑھ، ۱۹۹۰ء، ۱۴۱۱ھ، ص: ۲۰۷-۲۱۳
- ۷۶۔ مقالات شبلی (باہتمام مولانا مسعود علی ندوی)، مطبع معارف، اعظم گڑھ، ۱۳۷۳ھ، ۱۹۵۴ء، ۱/۲۲، علامہ کے اس مضمون کا جائزہ لینے کے لیے مقالہ ”تاریخ تربیت قرآن از علامہ شبلی نعمانی۔ ایک جائزہ“ تحریر کیا گیا ہے، دیکھیے شبلی نمبر (شبلی اکیڈمی، ۲۰۰۸ء-۲۰۰۷ء) شبلی نیشنل کالج، اعظم گڑھ، ص: ۱۱۴-۱۲۲
- ۷۷۔